
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Решение Воткинской городской Думы от 26.02.2014 № 347 «О 

предоставлении муниципальными служащими сведений о доходах и имуществе» 

и в Положение, утвержденное этим решением 

 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой 17 февраля 2016 года 

 

 

 

Руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Воткинск», Дума 

решает: 

1. Внести в Решение Воткинской городской Думы от 26.02.2014 № 347 «О 

предоставлении муниципальными служащими сведений о доходах и имуществе» следующие 

изменения: 

1) наименование изложить в следующей редакции: «О предоставлении лицами, 

замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»; 

2) в пункте 1 части 1 наименование Положения изложить в следующей редакции: 

«Положение «О предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности, 

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в органах 

местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск», и 

муниципальными служащими органов местного самоуправления муниципального 

образования «Город Воткинск» сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера». 

2. Внести в Положение «О предоставлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления 

муниципального образования «Город Воткинск», и муниципальными служащими органов 

местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», утвержденное 

Решением Воткинской городской Думы от 26.02.2014 № 347, следующие изменения: 

1) наименование изложить в следующей редакции: «Положение «О предоставлении 

лицами, замещающими муниципальные должности, гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления 

муниципального образования «Город Воткинск», и муниципальными служащими органов 

местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»; 

2) в статье 1: 



а) в части 1 после слов «порядок представления» дополнить словами «лицами, 

замещающими муниципальные должности,»; 

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 

         «2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в соответствии с федеральными законами возлагается: 

1) на лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного 

самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» (далее – лица, замещающие 

муниципальные должности);  

2) на гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы, 

предусмотренной перечнем должностей муниципальной службы в органах местного 

самоуправления муниципального образования «Город Воткинск», при назначении на 

которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие органов местного 

самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» обязаны представлять 

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденным Воткинской городской 

Думой (далее – гражданин); 

3) на муниципального служащего органов местного самоуправления муниципального 

образования «Город Воткинск, замещающего должность муниципальной службы, 

предусмотренную указанным перечнем должностей (далее – муниципальный служащий);  

4) на муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы, 

не предусмотренную указанным перечнем должностей, и претендующего на замещение 

должности муниципальной службы, предусмотренной этим перечнем (далее - кандидат на 

должность, предусмотренную перечнем).»; 

в) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки:  

1) лицами, замещающими муниципальные должности, - ежегодно, не позднее 30 

апреля года, следующего за отчетным; 

2) гражданами - при назначении на должности муниципальной службы, 

предусмотренные перечнем должностей, указанным в части 2 настоящей статьи; 

3) кандидатами на должности, предусмотренные перечнем, - при назначении на 

должности муниципальной службы, предусмотренные перечнем должностей, указанным в 

части 2 настоящей статьи; 

4) муниципальными служащими, замещавшими по состоянию на 31 декабря 

отчетного года должности муниципальной службы, предусмотренные перечнем должностей, 

указанным в части 2 настоящей статьи, - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за 

отчетным.»; 

г) часть 6 изложить в следующей редакции: 

«В кадровую службу Воткинской городской Думы представляют сведения о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера: 

1) лица, замещающие муниципальные должности; 

2) граждане - при назначении на должности муниципальной службы, назначение на 

которые и освобождение от которых осуществляется Воткинской городской Думой; 

3) кандидаты на должности, предусмотренные перечнем, в случае если назначение на 

должность и освобождение от должности осуществляется Воткинской городской Думой; 

4) муниципальными служащими, замещавшими по состоянию на 31 декабря 

отчетного года должности муниципальной службы, назначение на которые и освобождение 

от которых осуществляется Воткинской городской Думой.»; 

3) дополнить статьей 1.1 следующего содержания: 

«Статья 1.1. Представление лицами, замещающими муниципальные должности, 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  

consultantplus://offline/ref=0149ED6A5C1016DB6AC3A678D5094BEC5D0E3DEC52E2B481A8AB852A3F99BA7BEE7B30D9B143E7154DcEG


1. Лицо, замещающее муниципальную должность, представляет ежегодно: 

1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 

декабря включительно) от всех источников (включая заработную плату, денежное 

содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, 

принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного 

характера по состоянию на конец отчетного периода; 

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за 

отчетный период (с 1 января по 31 декабря включительно) от всех источников (включая 

заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, 

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного 

характера по состоянию на конец отчетного периода.»; 

4) в статье 2:  

а) в наименовании после слова «гражданином» дополнить словами «(кандидатом на 

должность, предусмотренную перечнем); 

б) в абзаце первом после слова «Гражданин» дополнить словами «(кандидат на 

должность, предусмотренную перечнем)»;  

5) часть 2 статьи 3 признать утратившей силу; 

6) в статье 4:  

а) в части 1 слова «гражданином и муниципальным служащим» заменить словами 

«лицом, замещающим муниципальную должность, гражданином (кандидатом на должность, 

предусмотренную перечнем), муниципальным служащим»; 

б) в части 2 слова «гражданином и муниципальным служащим» заменить словами 

«лицом, замещающим муниципальную должность, гражданином (кандидатом на должность, 

предусмотренную перечнем), муниципальным служащим»; 

в) в части 3 слова «муниципального служащего, его супруги (супруга)» заменить 

словами «лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего, их 

супруг (супругов)»; 

г) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемые лицом, замещающим муниципальную должность, ежегодно, 

представленные гражданином или кандидатом на должность, предусмотренную перечнем, а 

также представляемые муниципальным служащим ежегодно, и информация о результатах 

проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу лица, 

замещающего муниципальную должность, и муниципального служащего. 

В случае, если гражданин или кандидат на должность, предусмотренную перечнем, 

представившие в кадровую службу органа местного самоуправления справки о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также справки о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей, не были назначены на должность муниципальной службы, 

такие справки возвращаются указанным лицам по их письменному заявлению вместе с 

другими документами.»; 

д) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность, гражданин 

(кандидат на должность, предусмотренную перечнем) или муниципальный служащий 

обнаружили, что в представленных ими в кадровую службу органа местного самоуправления 

сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не 

отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они 

вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим 

Положением. 

Лицо, замещающее муниципальную должность, может представить уточненные 

сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 1 части 3 

статьи 1 настоящего Положения.  

consultantplus://offline/ref=5706385606EADE61092B95A2925959B1E6CA0242B26B65D28FDF0D8647EB10EB692D0B5C1B963820eCg0J
consultantplus://offline/ref=5706385606EADE61092B95A2925959B1E6CA0242B26B65D28FDF0D8647EB10EB692D0B5C1B963820eCg0J
consultantplus://offline/ref=5706385606EADE61092B95A2925959B1E6CA0242B26B65D28FDF0D8647EB10EB692D0B5C1B963820eCg0J


Гражданин, назначаемый на должность муниципальной службы, может представить 

уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в 

соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 1 настоящего Положения. 

Кандидат на должность, предусмотренную перечнем, может представить уточненные 

сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с пунктом 3 

части 3 статьи 1 настоящего Положения.  

Муниципальный служащий может представить уточненные сведения в течение 

одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 4 части 3 статьи 1 настоящего 

Положения.»; 

е) дополнить частью 7 следующего содержания: 

«7. В случае непредставления по объективным причинам лицом, замещающим 

муниципальную должность сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт 

подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.»; 

7) статью 5 дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

         «1.1. В соответствии с действующим законодательством непредставление лицом, 

замещающим муниципальную должность, сведений о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей является основанием для досрочного прекращения его полномочий.». 

3. Признать утратившим силу решение Воткинской городской Думы от 23 марта 2011 

года № 51 «О дополнительных требованиях, связанных со статусом лиц, замещающих 

муниципальные должности». 

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию посредством 

размещения на официальном сайте муниципального образования «Город Воткинск». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по правовым вопросам, обращениям граждан и депутатской этике.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

_______________ В.М.Перевозчиков 

 

 

 

 

26 февраля 2016 года 

№ 55-РН 

 

Председатель городской Думы 

 

 

______________ С.Р.Омельянович 

 


